Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021050700028

28

Nº 85, sexta-feira, 7 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS TEFÉ
PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 - GR/IFAM, de 22 de
julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020;

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal
do Amazonas, resolve:

Nº 58 - Dispensar a servidora DANIELE FARIAS GAIA, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº
2398383, da Função de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Secretariado -
CCTS, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -

Campus Tefé, Código FCC, e cumulativamente das responsabilidades de responder pelo
expediente do Núcleo de Relação de Estágios e Egressos - NREE, a contar de 03 de maio
de 2021.

Nº 59 - Designar o servidor WILLIAN FUNKE, professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3208797,
para a função de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas - CCTV, código
FCC, cumulativamente com as responsabilidades de responder pelo expediente do Núcleo
de Relação de Estágios e Egressos -NREE do Campus Tefé, a contar de 03 de maio de
2021.

LEANDRO AMORIM DAMASCENO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.351, DE 15 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23283.000618/2021-89, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA TERESINHA TAMANINI ANDRADE,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1311774, para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa e Inovação do
campus Simões Filho, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.366, DE 19 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23286.000865/2021-55, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora RAPHAELLE NASCIMENTO SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
2654227, para exercer a função de Assistente da Diretoria de Ensino do campus Barreira,
código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.420, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.002713/2021-86, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor GILDO MACHADO RIBEIRO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1321594,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia Industrial Mecânica do
campus Salvador, código FCC-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.421, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.002722/2021-77, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar do dia 01/05/2021, o servidor MARCUS VINICIUS
LINHARES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1762481, da função de Assistente da Diretoria Adjunta
da Educação Superior do campus Salvador, código FG-02, para a qual foi designado através
da Portaria nº 606, de 06/02/2020, publicada no Diário Oficial da União de 11/03/2020.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.422, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor dos Processos Administrativos nº 23279.002722/2021-77 e
23279.002713/2021-86, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO SOUZA ALMEIDA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1975352,
para exercer a função de Assistente da Diretoria Adjunta do Ensino Superior do campus
Salvador, código FG-02.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-lo da função de Coordenador do Curso de
Engenharia Industrial Mecânica do campus Salvador, código FUC-01, para a qual foi
designado através da Portaria nº 1.275, de 16/04/2018, publicada no Diário Oficial da
União de 21/05/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.516, DE 3 DE MAIO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019, e considerando o teor do processo n°
23286.001936/2019-12, resolve:

Art.1º- Conceder aposentadoria a servidora Dicíola Figueirêdo de Andrade
Baqueiro, matrícula SIAPE nº 1084840, ocupante do Cargo de Pedagogo-Área, Classe E,
Padrão 416, em Regime de 40 horas semanais, integrante do quadro de pessoal deste
Instituto - Campus Barreiras, com fundamento no art. 3º da EC 47 de 2005, combinado
com o art. 3° da EC 103/2019, com proventos integrais e paridade com os servidores
ativos, acrescidos de 4% (quatro por cento) de anuênio.

Art.2º-Declarar vago o referido cargo.
Art.3º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 1.519, DE 3 DE MAIO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 24/12/2019 e considerando o teor do Processo nº
23278.000856/2021-63, datado de 08.02.2021, resolve:

Art.1º- Conceder pensão civil vitalícia a Francisca de Sousa Barros, na condição
de companheira do servidor aposentado Agnaldo da Silva Barros, matrícula n° 0268188,
falecido em 07/01/2021, com fundamento nos artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº
103/2019 em interpretação conjunta com os artigos 16, 74 e 77 da Lei nº 8.213/1991, a
partir da data do óbito.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 383 - Dispensar a servidora ÉVELIN SANTIAGO VASCONCELOS DOS SANTOS, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3054969, da função de
Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, Código FCC, Campus
Itapetinga.

Nº 384 - Dispensar o servidor VALMIRO FERREIRA SILVA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1945655, da função de Coordenador do Curso
Técnico Integrado em Agropecuária, Código FCC, Campus Itapetinga.

Nº 385 - Dispensar a servidora LARISSA DE QUEIROZ SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2344790,
Pedagoga, da função de Coordenação de Ensino, Código FG - 01, Campus Serrinha.

Nº 386 - Designar a servidora ÉVELIN SANTIAGO VASCONCELOS DOS SANTOS, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3054969, para a função de
Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Agropecuária, Código FCC, Campus
Itapetinga.

Nº 387 - Designar a servidora ETIENE SANTIAGO CARNEIRO, Matrícula SIAPE nº 2350479,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Coordenação de
Ensino, Código FG - 01, Campus Serrinha.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Luzerna, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 107/2020 - PORT/REIT, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União,
seção 2, pag. 25, em 29/01/2020, resolve:

N° 121 - Art. 1º - Dispensar a servidora ANDRIZA MACHADO BECKER, Matrícula SIAPE
2278764; da função de Coordenadora dos Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado e
Subsequente em Automação Industrial, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Luzerna.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

N° 122 - Art. 1º - Designar o servidor SILMEI DE SANT'ANA PETIZ, Matrícula SIAPE 1620248,
para exercer a função de Coordenador dos Cursos Técnicos de Nível Médio Integrado e
Subsequente em Automação Industrial, Código FCC, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Luzerna.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem vigência de 2 anos.

EDUARDO BUTZEN

CAMPUS RIO DO SUL
PORTARIA Nº 112, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria No 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no Diário Oficial da União no 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1o - Dispensar a servidora Emília Cristina Schlemper, Assistente em
Administração, SIAPE no 1.203.789, da função de Coordenadora De Compras E Licitações,
código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - campus Rio do Sul.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRE KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 114, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria No 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União no 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1o - Designar o servidor Daniel Costa Pittaluga, Assistente em
Administração, SIAPE no 1.786.502, para a função de COORDENADOR DE

COMPRAS E LICITAÇÕES, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - campus Rio do
Sul.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDRE KUHN RAUPP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/05/2021

PORTARIA Nº 123/2021 - GAB/LUZ (11.01.11.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/05/2021 08:55 )
GEOVANA ANTUNES

CHEFE DE GABINETE - TITULAR

GAB/LUZ (11.01.11.01.01)

Matrícula: 1788951

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 123 2021 PORTARIA 07/05/2021 090a3d6bd9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf